Ignis
quotu-
plex.

¹ Cardiacæ passio vel affectio, est innati roboris labefactio et languor, teste Galeno in *Def. med.* — ² Arist., *Problem.*, sect. xxx, q. iv, part. 7. — ³ Luc.,

xii, 49. — ⁴ *Levit.*, vi, 12 — ⁵ *Job*, xxxi, 12. —

⁶ *Job*, xv, 34. — ⁷ *Judic.*, ix, 15.

(a) *Cæt. edit.* quæ. — (b) *Leg.* vel.

principio non succurritur : ergo non diu est in culpa standum, sed certissime illi per pœnitentiam occurrendum.

Tertius ignis est ignis probans et examinans, quo sanctus Laurentius fuit hodie probatus, dum in craticula fuit adustus. Igne enim omne metallum probatur ; nec unquam melius denarius falsus probatur, sive cognoscitur, quam si in igne ponatur. Vas enim solidum et plenum non crepat ad ignem positum ; sed ignem non sustinet vacuum. Ergo vas solidum, vas aureum, vas plenum Laurentius fuit : qui igne probatus, patientiam non abiecit, sed velut fortissimus clypeus, natura adamantinus, omni periculo adversanti se opposuit. Sed quis hodie servat patientiam in adversis ? Similes sumus ligno balsami, quod nullo modo vult gladio tangi ; imo, si tactum fuerit, statim perit ¹. Oliva, si putata, in collectione fructuum, sicut nux feriatu (a), sic dedignatur, vel nullum in futuro tempore fructum ferat. Homines ergo nostri temporis sunt de natura cordis, quod tangi renuit, vel tactu, vel acu solo punctum vivere renuit. Non talis Laurentius, qui ardens dicebat illud ² : *Igne me examinasti*. Et propterea dicebat ³ : *Proba me, Domine, et tenta me : ure renes meos, et cor meum*.

Quartus ignis est ignis purgans et lavans, qualis est in Purgatorio. Officium enim ignis est purgare, et rubiginem a metallo abstergere. Qui enim est in statu salutis, et sufficienter se in præsenti non punit, ad ignem Purgatorii, velit nolit, perveniet : quia dicitur ⁴ : « Qui timet pruinam, veniet super eum nix. » Sæpe, dum quis credit se ursum effugere, præter propositum incidit in leonem. Sic et qui per pœnitentiam refugit hic puniri, graviori reservatur examini, quia purgatorio igni. Et de hoc igne dicitur ⁵ : « Uniuscujusque opus manifestum erit : quia uniuscujusque opus, quale sit, ignis comprobabit, etc. » O quot opera, quæ nunc videntur aurea, tunc apparebunt lutea, contracta, et vana, sive potius nulla. Aurum enim sophisticum, sive artificialiter factum, in igne appositum, apparet esse nullum. Sic et apparebit esse in purgatorio igne, quia multa opera, quæ modo creduntur esse aurea, apparebunt ærea. O quot sunt hodie, qui videntur ædificare aurum, argentum, et lapides pretiosos, qui inveniunt se

Aurum
sophisticum.

ædificasse lignum, fœnum et stipulam, id est, non opera sublimia, sed modica, et purgatione digna. Sed quis illam examinationem poterit sustinere ? Quis poterit illud tam grave incendium tolerare ? Et tamen quis illum ignem poterit declinare ? Est enim, ut Sancti dicunt, gravior, quam quidquam in hac vita portari ab aliquo potest : et est hac præsenti pœna diuturnior, et est hac temporali pœna infructuosior : quia hæc temporalis pœna meretur palmam et gloriam ; sed ille ignis solam pœnam habet, sed palmam non habet et gloriam. Unde plus satisfacit hic homo Deo valde modica pœna voluntarie pro peccatis assumpta, quam ibi permaxima : sive quia ibi est involuntaria est, sive quia, si ibi est voluntaria, tamen ratione status immeritoria, nulla laude, vel præmio digna. Timeant igitur peccatores hunc ignem, qui nihil relinquit intactum, vel nihil penitus impunitum, sive verbum fuerit permodicum, sive opus inutile factum, sive quid modicum in corde pensatum. Unde dicitur ⁶ : « Quis stabit ad videndum eum ? Ipse enim quasi ignis confians, et quasi herba fullo-num. » Ignis enim in conflatorio usque ad minima penetrat omne metallum : et herba fullo-num, quia si carbo cadit in panno, etiam minimum pilum consumit, quia nullum erit tam parvum peccatum, quod ab illo pertranseat igne non tactum, et totaliter non excoctum. O fratres mei, qui modo modicam febrem, vel modicum quemcumque dolorem non potestis pati, quid facietis, quantum dolebitis, quantum plorabitis, illo incendio inflammati, et totaliter a pœnis absorpti ? Unum tamen maximum bonum hic habet ignis, quia propter hoc, quod peccatum consumit, et solum ad tempus existit, hominem in securissimo statu ponit : quia, qui ibi est positus, a pœnis est æternis absolutus, et de vita est æterna securus, quamvis aliqui aliter senserint.

Ignis
purga-
torii qua-
lis.

Ignis
purga-
torii bo-
num.

Ignis
inferni
qualis.

Quintus ignis est ignis crucians et exterminans. Et hic ignis est in inferno, cujus conflator diabolus est. Ille enim ignis est pessimus, quia est supra, quam dici valeat, afflictivus, consumptivus, et, quod est mirum, reparativus. Unde ⁷ : « Quis de vobis poterit habitare cum igne devorante ? » Mirum valde, quia ille ignis et est importabilis, et tamen est inevitabilis, ut declinari non possit. Est enim ignis usque ad con-

¹ Pliu., *Hist. natur.*, lib. XXII, c. XXV. — ² *Psal.* XVI, 3. — ³ *Psal.* XXV, 2. — ⁴ *Job*, VI, 16. — ⁵ *I Cor.*, III, 13. — ⁶ *Malac.*, III, 2. — ⁷ *Isa.*, XXXIII, 14.

(a) Forte leg. fuerit.

summationem devorans, et pene jam devoratum reparans : ita, ut iterum atque iterum, immo usque in æternum valeat devorare. Unde dicit Gregorius ¹ « quod in inferno est vita semper moriens, et mors semper vivens. » Unde Glossa exponens illud ² : *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos*, dicit quod sicut herba ab ovibus carpitur, sed non radicibus evellitur, ut continue renascatur, ut sic semper sit, quod carpatur; sic homo in inferno semper moritur, et, ut semper mori possit, ad vitam continue reparatur. Est etiam quid gravissimum ignis æternus, nullis unquam temporibus finiendus. Unde miseri peccatores non erunt in inferno per annum, non per annos centum, nec per annorum millenarium, non per millia millium, sed per plura mille millia, quam sint pennæ omnium volatilium, plusquam pili et capilli omnium animalium, plusquam sint genera bestiarum, bladorum omnium; plusquam sint flores, et fructus, et folia omnium arborum; plusquam omnes herbæ camporum, montium et pratorum : plusquam sint lapilli et arenulæ omnium fluviorum et marium : et plusquam sint in oceano mari, et in fluminibus omnibus, puteis et fontibus guttæ aquarum, et adhuc ultra hæc omnia in infinitum. Unde dicitur ³ : « Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur. » Et in Cantico Moysi ⁴ : « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima : devoravitque terram cum germine suo, » id est, viros terrenos cum omnibus suis filiis, « et montium fundamenta comburet : » radicem, sive radicalia corda superborum consumet. « Consumuntur fame » gulosi, « et devorabunt eos aves, » id est, demones, sive infernales serpentes, « morsu amarissimo. » Attendite etiam, fratres mei, quia ille ignis non solum inextinguibilis, sed etiam est irrefrigerabilis, cum nihil ibi ad temperamentum caloris haberi possit. Nam guttam unam aquæ dives ille ⁵ petiit, quam habere non potuit : quam etiam si accepisset, nihil sibi penitus profuisset : imo si fontem totum, vel puteum, vel maximum fluvium accepisset, nec sitim illam mortiferam mitigasset, nec ad modicum incendium temperasset. Dicit enim Augustinus ⁶, quod tanta est vis illius ignis, quod si totum mare in ipsum flueret, nec ipsum ad modicum

Inferni
mansio
qualis.

temperaret. Est enim quædam ignis species, quæ etiam in aqua ardet, sicut in Legenda sancti Nicolai dicitur. Unde, si aliquis damnatorum in mari profundo poneretur, ibi ab igne torqueretur.

Sextus ignis est ignis glorificans et beatificans. Et hic ignis est in cælo, ubi vita est Beatorum; nec est aliud quam charitas, sive amor, non ad modum vitæ, sed patriæ : nam hic sanctus ignis in via est parvus, imperfectus et diminutus; sed in patria est summus, et usquequaque perfectus. Unde dicitur ⁷ : « Vivit Dominus, cujus ignis est in Sion, et caminus in Hierusalem. » Sion, quæ interpretatur *Specula*, est militans Ecclesia, in qua charitas est modica, illi charitati gloriæ comparata. Sed Hierusalem, quæ *visio pacis* est interpretata, est cælestis curia, sive triumphans Ecclesia, ubi est charitas consummata, et ad instar camini in sanctorum cordibus inflammata. O qualis, quam suavis, quam amabilis, quam desiderabilis est iste ignis, qui sanctos vivificat, sanctos lætificat, sanctos glorificat, sanctos in bono conservat, et sanctos stabilis et confirmat ! Quis non deberet velle hoc frigus pati, velle penuria rerum affligi, velle laboribus premi, et velle, se offerente tempore, et opportunitate, mori, ut posset aliquando hoc dulcissimo igni succendi ? Non est hic ignis devorans, sed conservans; non affligens, sed delectans : non sitim aquæ generans, sed perfecte satians; solius boni summi desiderium cum satietate, et satietatem cum desiderio generans. Rogemus, etc. Ad hunc nos perducatur Christus. Amen.

Sion
quid.

Hierusa-
salem
quid.

SERMO II.

Ignem me examinasti, et non est inventa in me iniquitas ⁸. Inter omnia elementa ignis maxime est activus, eo quod plus cæteris habeat de forma, et minus de materia. Et constat, quod omnis actio est a forma, sicut omne posse pati est a materia. Unde Isidorus dicit ⁹, quod ignis est fortissimæ actionis, consumens universa quæ rapit. Cum enim sit calidus in ultimo quarti gradus, nihil eo potest esse calidius; nec per consequens activum eo amplius : immo, cum omne calidum ab igne habeat (a) ut sit calidum : eum id, quo unumquodque est tale, et ipsum sit magis tale ¹⁰, ignis elementum summe est ca-

¹ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. xxxix, al. lxxvi, n. 100. — ² *Psal.* XLVIII, 15. — ³ *Isa.*, LXVI, 24. — ⁴ *Deut.*, xxxii, 22 et seq. — ⁵ *Luc.*, xv, 24-25. — ⁶ August. —

⁷ *Isa.*, xxxi, 9. — ⁸ *Psal.* xvi, 3. — ⁹ *Isid.*, *Etymol.*, lib. X, c. xvi. — ¹⁰ *Arist.*, *Poster.*, lib. I, cont. 2.

(a) *Cæt. edit.* habeatur.

lidissimum, et per consequens summe activum, summe consumptivum, summe penetrativum, et rei quantumcumque durissimæ, et compactæ, divisivum et liquefactivum. Si non credis, quære hoc a metallis, quæ, cum sint corpora solidissima, et corpora compactissima, per actionem tamen ignis non solum mollescunt, sed penitus liquefiunt. Attende tamen, ut Philosophus docet ¹, quod ignis tres sunt species, id est, ignis lux, in sua sphaera; ignis flamma, in materia aerea: et ignis carbo, in materia terrea. Verumtamen ignis in carbone est valde acutus, et valde afflictivus, si fuerit affligibili applicatus. Cum igitur beatus Laurentius fuerit hoc igne decoctus, et craticulæ superpositus, prunis adustus, recte potuit dicere Domino: *igne me examinasti*. In quibus verbis maxime duo facit: nam primo ostendit se esse probatum per ignis adurentiam, quam portavit: secundo se asserit innocentem inventum per ipsam innocentiam, quam servavit. Primum fuit indicativum suæ sapientiæ, qua sustinuit ardua; secundum fuit ostensivum suæ innocentiam, qua fugit mala fœdantia. In his enim duobus consistit perfecta iustitia, scilicet in aggressionem bonorum operum arduorum, quibus in bono proficimus, et in declinationem malorum, quibus inficimur. Notatur ergo primo status tolerantiam, in quo adustionem sustinuit, cum ait: *igne me examinasti*. Secundo notatur status innocentiam, in quo vitia declinavit, cum addit: *non est inventa in me iniquitas*. Dicat ergo Sanctus Laurentius: *igne me examinasti*. Est igitur hic notandum, quod duplex est ignis: unus materialis, et unus spiritualis. De corporali nihil in hoc sermone; sed de spirituali aliquid est dicendum ad nostram instructionem. De hoc enim dicit Dominus ²: « Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi ut ardeat (a)? » Spiritualis itaque ignis non est aliud, quam charitas, sive gratia, qua peccatorum rubigo consumitur, frigus ab anima tollitur, durities removetur, et e contra quædam pulchritudo inducitur, calore amoris anima inflammatur, et dulcedine quadam et pietate mollitur. Ista enim omnia ignis corporalis facit in ferro, et amor spiritualis facit in anima. Item attende, quod, sicut materialis ignis deficit cito, non nutritus, sic et ignis spiritualis cito deficit, non nutritus. Est igitur notandum, quod ad

nutriendum hunc sanctum ignem quatuor maxime sunt necessaria: primum est pura meditatio cordis; secundum est sancta collocutio oris; tertium est continuatio boni operis: quartum vero humiliatio vera mentis. Miro modo his quatuor, gratia, sive amor, nutritur in homine, scilicet puris meditationibus, castis sermonibus, sanctis operibus, et humiliatis servitibus.

Dico, quod primum, quod ad nutrimentum spiritualis ignis est necessarium, est pura et sancta meditatio cordis. Sicut enim « pravæ cogitationes hominem separant à Deo, » sicut dicitur ³, sic bonæ et puræ Deo uniunt (b), et amore, quo uniunt (b), enutriuntur. Cor enim, sicut est omnium membrorum primum, et a natura primo productum, sic est spiritualis ignis, sive totius amoris radicale subjectum, et principale domicilium ⁴. Unde ad sensum videmus, quod, quidquid corde diligimus, oculis illud libenter inspicimus; et sæpe ad illud oculos elevamus, libenter de eo loqui audimus, libenter ad locum, ubi est, pergimus, libenter brachiis amplexamur, et oscula illi amoris imprimimus. Ergo primum nutrimentum casti amoris maxime in corde existit, ut sint mundæ affectiones, castæ meditationes, et semper devotæ cogitationes. Sequitur enim his incrementum spiritualis ignis, sicut ex pice, oleo et pinguedine crescit materialis ignis. Sanctus vero Laurentius, quia semper meditationibus sanctis se exercebat, et cogitationes inutiles respuebat, ideo spiritualement in se ignem omni tempore augmentabat, et sic illo totus intus ardebat, quia ex amore ignem vix suis applicatum carnibus sentiebat. Vere ergo poterat illud dicere ⁵: « Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. » Dum enim cor sanctis meditationibus incalescit, ignis in eo dominicus exardescit, et suspicit non modicum incrementum. Sed quis hodie bona, casta, munda et justa cogitat? Hodie mundana cogitamus, vanis intendimus, immunda ruminamus: et ideo nihil caste diligimus, quia cordibus « coinquinatis nihil est mundum ⁶, sed coinquinata eorum est mens et conscientia. » Unde possumus dicere illud ⁷: « Cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum. » Cogitationes enim malæ et dissipationem bonorum

¹ Arist., *Topic.*, lib. V, c. III, par. 1. — ² *Luc.*, XII, 49. — ³ *Sap.*, I, 3. — ⁴ Hoc secundum philosophorum doctrinam: secus autem medicorum, qui jecur

primum generari, et produci affirmant. — ⁵ *Psal.* XXXVIII, 4. — ⁶ *Tit.*, I, 15. — ⁷ *Job*, XVII, 11.

(a) *Vulg.* accendatur. — (b) *Cæc. edit.* uniuntur.

omnium faciunt, et ad modum aquæ ignem devotionis extinguunt, et cor insuper cogitantis affligunt. Nam et quidem fuit sanctus pater, qui quamdiu sanctis cogitationibus se exercuit, et per amorem in Dominum exarsit, alimentum a Deo de cælis accepit. Omni enim die sibi panis mundissimus de cælo mittebatur. At postquam cœpit, diabolo pulsante, immunda cogitare, panis missus cœpit sordidus apparere. Cumque subversis omnibus cogitationibus mundis, sola cogitaret immunda, panis totus niger et sordidus apparuit, et ultra a Deo missus non fuit. Sicque factum est, ut qui, sancta cogitans, divino igne totus ardebat, dum immunda revolvere corde cœpit, ignem, quem diu nutrierat, mox extinxerit. Ob hanc causam multi fuerunt philosophi, qui sibi oculos eruerunt, ut subtracta sibi videndi materia, nulla omnino immunda, sed sola cogitarent illa, quæ sapere puritatem ¹.

Secundum, quod est necessarium ad spiritualis ignis nutrimentum, est sancta collocutio oris, sive sanctitas sermonis. Patet enim experientia, quod sancta verba audita, vel prædicata, miro modo incendunt corda. Nonne, ut Hieronymus ² dicit, « exultant equi in præliis, dum vocem clamoris intelligunt? Nonne ad bellum pugiles inflammantur, dum inoninum clamoribus excitantur? Nonne ad pugnam milites fortiores, et fortius agitant lanceas, strictosque mucrones, dum voce clamantis principis excitantur? Nonne et boves et cervi duleibus vocibus cantum animantur? » Ergo, si tanta est virtus ad corda confortanda vocum hominum, quanta ad corda inflammanda est virtus verborum spiritualium? Unde dicitur ³: « Surrexit Helias propheta quasi ignis: verbum ejus velut facula ardebat. » Talia fuerunt verba beati Laurentii, alios inflammantia, sicut patet in Hippolyto, et aliis, quos convertit. Bene poterat dicere sanctus Hippolytus illud ⁴: « Factus est sermo Domini, » supple, mihi prædicatus per sanctum Laurentium, « in corpore meo, quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis: et defeci, ferre non sustinens. » Verbum enim Domini ignis est, et in cor agit, immutat, purgat, etiam innovat ⁵: « Ignitum eloquium tuum vehementer. » ⁶ « Eloquium Domini in-

flammavit eum. » Unde Spiritus sanctus apparuit in linguis igneis, ut corda intus redderet inflammata. Sed quis hodie loquitur Dei verba, ad bonum ignem augendum? quoniam, fratres, potius nostra verba sunt munda, sunt lasciva, sunt ad malum provocantia, sunt ad discordias concitantia, sunt divinum ignem extinguentia. Sed « vir linguosus non dirigitur in terra, » sicut dicit Propheta ⁷. O quanta mala faciunt mala verba! Quid enim in hac vita bonis moribus melius? Nonne ad componendos mores omnis nobis Scriptura est tradita, et omnis moralis philosophia? Ergo nihil moribus est in vita melius: ergo nihil malis verbis pejus, quia, ut dicit Apostolus ⁸, « corrumpunt bonos mores colloquia mala. » Bernardus ⁹: « Levis est sermo, sed graviter vulnerat. Est enim, » inquit, « aptissimum evacuandis cordibus instrumentum. » Idem ait: « O quam velociter currit verbum! Unus est qui loquitur, et unum verbum solum loquitur; et tamen vincit illud verbum, dum uno momento multitudinis audientium aures tangit, corda inficit, et animas illorum interficit. » Unde quidam sanctus pater animadvertit, quod dum quidam fratres de Deo loquerentur, bonus angelus appropinquabat illis; cumque de mundo, angelus fugiebat, et diabolus illis appropinquabat. Unde vere, juxta sententiam Jacobi ¹⁰, « si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir. » Et hic potes multa prædicare de lingua.

Tertium, quod valet ad augmentum spiritualis ignis, est continuatio boni operis. Sicut enim materialis ignis nutritur lignis, et augetur illis augmentatis, et extinguitur illis ab eo abstractis, sic suo modo spiritualis ignis nutritur operibus sanctis, et crescit illis multiplicatis, et deficientibus deficit. Unde in figura hujus præceptum fuit ¹¹: « Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens illi ligna per singulos dies. » Altare Dei est cor hominis, in quo semper ardere debet divinus ignis, nutritus semper lignis bonæ operationis. Est tamen notabile, quia Dominus docuit hunc sacrum ignem nutriri lignis: non paleis, sed lignis, id est, operibus solidis, et non vanis. Item ligna ignem nutrientia non debent esse

¹ Hieron., *ad Abiga.*, epist. XXXII, versus med. Exemplum de Democrito apud Ciceronem, *Tuscul.*, lib. V, n. 114, et Plutarc., *de Curiosit.* Hic autem factum negat, ille vero affirmat omnino. Idem dicitur de

Metrodoro ejus discipulo. — ² Hieron. — ³ *Eccli.*, XLVIII, 1. — ⁴ *Jerem.*, XX, 9. — ⁵ *Psal.* CXVIII, 140. — ⁶ *Psal.* CIV, 19. — ⁷ *Psal.* CXXXIX, 12. — ⁸ *I Cor.*, XV, 33. — ⁹ Bernard., *de Triplici custod.*, serm. XVII, n. 5. — ¹⁰ *Jac.*, II, 10. — ¹¹ *Levit.*, VI, 12.

madefacta, sed sicca, quia opera nostra, quibus nutritur hic ignis, non debent esse carnalia, vel fluida, sed ab omni malo humore siccata, ut sic sint veri ignis nutritiva. Sicut enim omne animal perit, nisi competenti sibi pabulo nutriatur, vel si cibus venenosus, vel sui salutis contrarius, illi detur, sic spiritualis ignis sine operatione bona moritur, id est, si ei nulla bona opera apponantur. Est igitur viris spiritualibus hoc igne ardentibus fortiter operandum, quia, sicut dicit Gregorius ¹, « amor Dei non est otiosus: operatur enim magna, si est; si autem operari renuit, amor non est. » Arbor quæ fructus non fert eo tempore, quo debet, de ipsa testimonium perhibe, quod naturali sibi debito caret, et ideo est digna succidi et arrenda ignibus tradi: quia homo, qui nunc renuit operari, æterno post mortem tradendus est igni; in quo, postquam steterit per tot mille millia annorum, quot arenulæ marium omnium, adhuc tantum ibi stare habebit, sicut quando incepit, et in infinitum magis.

Exemplum. Quarto, ad conservationem spiritualis ignis, requiritur vera humilitatio mentis. Sicut enim materialis ignis cito extinguitur, nisi bene cineribus cooperiatur, sic spiritualis cito evanescit, nisi cinere veræ humilitatis fuerit cooperatus. Species enim terræ valde sunt redolentes; sed, nisi clausæ teneantur, ne respirare possint, citissime evanescunt. Sic et vinum sine clausura dimissum, respirando fit vanum, et vertitur in acetum. Verum hæc omnia diu conservantur, si bene clausa teneantur. In veteri enim lege ² omne vas reputabatur immundum, quod non habebat operculum. Mercator sapiens thesaurum, quem maxime diligit, non in publico ponit, sed, quantum potest, abscondit: vina enim clauduntur in doliis, frumenta in horreis, poma in cistulis; sed aurum in scriniis, vel sub terris. Nam, sicut dicit beatus Gregorius ³, « deprædari desiderat, qui thesaurum publice in via portat. » Ergo manifestum est, quod ad ignem spiritualem servandum, et augmentandum, valet plurimum sub cinere humilitatis tenere absconsum. Hoc enim valde eleganter signatum est in *Machabæis* ⁴, ubi sic dicitur: quod « sacerdotes acceptum ignem de altari occulte absconderunt in valle, ubi erat puteus altus. » Ille amorem suum in valle, sive in alto puteo ab-

scendit, qui eum, quantum potest, operit cinere humilitatis. Unde notabile est, quod dicitur ibidem ⁵, quod postea, requirentes absconsum ignem, non ignem exurentem, vel devorantem, sed invenerunt aquam crassam impinguatam, quæ in ignem magnum excrevit, et omne sacrificium consumpsit: quia amor celatus crescit, et tantum subtilissima cordis incendit, ut fiat Deo in sacrificium laudis. Beatus ergo Laurentius amorem, quo totus ardebat, et opera, quibus ignem nutrit, semper optima meditando, semper optima colloquendo, semper optima operando, et semper vilia de se sentiendo, in se perfectissime habuit. Propter quod in tantum amor ejus excrevit in corde, ut vix sentiret ignem, qui exterius ardebat in corpore. Unde et dicebat Decio ⁶: « Assasti, miser, ex una parte: gyra aliam, et manduca. » Hoc etiam igne totus accensus, clamabat post beatum Sixtum Papam: « Quo progredieris sine filio, pater? » etc. « Quid, » inquit, « in me displicuit paternitati tuæ? Numquid degenerem me probasti? Experire, » etc. Cui Episcopus: « Non ego te desero, fili, sed majora tibi debentur pro fide Christi certamina. Nos quasi senes, » etc. Lege utriusque Sancti historiam, et diligenter eas prædica. Rogemus ergo, etc.

DE S. BARTHOLOMÆO APOSTOLO.

SERMO PRIMUS.

Amice, ascende superius ⁷. Docet Tullius ⁸, et Valerius Maximus ⁹, quod amicitia propinquitati præfertur, eo quod ex propinquitate removeri amor potest, sed ex amicitia nunquam. Sæpe enim propinquus odit propinquum, sed nunquam amicus amicum. Unde concludit Tullius, quod omnibus rebus humanis est amicitia præponenda. Dicit quoque Valerius, quod amicitia bonum non est a quocumque facile assumendum, sed semel assumptum nunquam est deponendum, quia, qui semel fit amicus, est omni tempore diligendus. Est igitur homo primo probandus, antequam sit in amicitiam assumendus: et cum non sit probandus in prosperis, probandus est in adversis. Amicum enim se ostendit, qui in adversis amicum non deserit. Unde dicitur ¹⁰: « Si possides amicum, in tentatione posside illum, et non facile credas

¹ Greg., in *Evang. hom.* xxx, u. 2. — ² Num., xix, 15. — ³ Greg., in *Evang.*, hom. xi, n. 1. — ⁴ II *Mach.*, 1, 19. — ⁵ *Ibid.*, 20. — ⁶ Surlus, die xii Aug., ex

B. Petro Chrysol. — ⁷ *Luc.*, xiv, 10. — ⁸ Cic., *de Amicit.* — ⁹ Valer. Max., lib. iv, c. vii, in princ. — ¹⁰ *Eccl.*, vi, 7.

ei. » Non est enim credendus amicus, qui, beneficiis cessantibus, amicitia divideretur, eo quod tales omnes amici fortunæ sunt, non personæ. Unde ¹ Philippus rex Macedonum litteris arguit filium Alexandrum, quod illos sibi amicos esse crederet, quos beneficiis comparasset. Seneca ²: « Ego amicum quero cui serviam, pro quo mori valeam, non a quo munera ulla recipiam. Nam qui in amicitia non amici, sed sua commoda pensat, non bene cogitat, quia sicut cepit, sic desinet, et cum amicum viderit afflictum, discedet. » ³ « Amicitia enim, » ut dicit Ambrosius, « virtus est, et non quæstus. » Non enim debemus amicitiam contrahere cum divite, quia dives est, sicut Seneca docet: quia, sicut mel muscæ sequuntur, cadavera lupi, frumenta formicæ, sic et falsi amici prædam sequuntur, non hominem, et fortunam potius, quam personam. Unde Boetius dicit ⁴: « Quem felicitas fecit amicum, infortunium faciet inimicum. » Verus ergo amicus Bartholomæus fuit, quando Christo non diviti, sed summe pauperi se conjunxit, non solum sequens eum in prosperis, sed potius in adversis. Unde bene dicit ei Christus: *Amice, ascende superius*: quasi ei diceret: Quia pro me, sive causa mei, elegisti esse inferius, nunc, tanquam probatus jam, *Amice, ascende superius*. Reges enim, antequam tradant stipendia militibus, prius, quales sint, experiuntur in bellis. Dignus enim est donativo, qui fortiter pro domino certat in bello. In verbo ergo præmisso, a duobus sanctus Apostolus commendatur: primo, ab excellentia meriti, quo refulsit; secundo, a sublimitate præmii, quod assumpsit. Primum respicit statum hominis gratiosum, quo merita cumulantur; secundum respicit statum hominis gloriosum, quo præmia condonantur. In his enim duobus summa perfectio hominis consistit: primo, si clarescat meritis in Ecclesia militante; secundo, si dotetur præmiis in Ecclesia triumphante. Notatur ergo primo dignitas meritorum, quibus Apostolus fulsit in via, cum dicit: *Amice*. Notatur secundo sublimitas præmiorum, quibus est coronatus in patria, cum infertur: *Ascende superius*. Circa ergo veram amicitiam est notandum, quod ad eam ostendendam ad præsens quatuor requiruntur: primo, ut sit in amicis communis contemptus

omnium vitiorum; secundo, communis amor omnium divinarum; tertio, communicatio omnium secretorum; quarto vero, communis pro se ipsis tolerantia tormentorum. Tunc enim est amicitia vera, si amici communiter mala refugiant, si bona communiter faciant, si consilia sibi communicent, et si pro se mutuo communiter mala sustineant.

Dico, quod primum, unde probatur amicitiam esse veram, est communis contemptus omnium vitiorum, et omnium impedimentorum, quibus homo potest impediri ad bonum. In malis enim nulla potest esse amicitia: quia, ut Tullius ⁵ et Augustinus ⁶ docent: « Amicitia est divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et charitate consensio. » Unde ex vera amicitia duæ voluntates quodammodo fiunt, una scilicet in omni nolito et volito, non malo, sed bono. Unde narrat Valerius ⁷, quod duo erant amici, quorum ad malum unus alterum invitabat. Cumque unus non assentiret, alter ait: « Quid necesse est me te habere amicum, postquam, quæ tibi dico, non facis? » Cui alter sapienter respondens ait: « Imo, quid mihi necesse est, amice, te amicum habere, si me pro te oportet turpia agere? » Igitur amicis communis debet esse contemptus omnium malorum, omnium turpium, imo omnium impedimentorum, sive omnium mundanorum, quibus impedimur ad bonum, et allicimur ad malum. Ergo inter Christum, et hunc sanctum Apostolum, vera amicitia fuit, quia quidquid Christus contempsit, etiam Apostolus dereliquit. Unde non solum peccatum, sed et totum mundum perfecte dimisit. Sciebat enim se non simul esse posse amicum Christi, et mundi. Unde dicitur ⁸, quod « amicitia hujus mundi inimica est Deo. » Et inquit ⁹: « Qui voluerit esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. » Nullum enim medium: vel amicus eris Christi, vel mundi. « Nemo enim ¹⁰ potest duobus dominis servire, » id est mundo, et Christo. Quare? Quia sunt eis voluntates contrariæ, præceptiones contrariæ, prohibitiones contrariæ. Mundus inducit ad gulam, Christus ad sobrietatem: mundus ad luxuriam, Christus ad castitatem: mundus ad superbiam, Christus ad humilitatem: mundus ad avaritiam, Christus ad paupertatem: mundus ad invidiam, Christus ad charitatem. Ergo,

¹ Valer. Max., lib. VII, c. II. Cicero idem refert, *de Offic.*, lib. II. — ² Senec. — ³ Ambros., *de Offic.*, lib. III. — ⁴ Boet., *de Consol. philos.*, lib. III, pros. 5,

in fine. — ⁵ Cic., *de Amicit.* — ⁶ August., *de Amicit.*, c. II. — ⁷ Valer. Max. — ⁸ Jac., IV, 4. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ *Matth.*, VI, 24.

dum duo contraria immediate se habentia simul circa idem esse non possunt, nemo simul esse potest amicus Christi, et mundi. Apostolus ergo, ut verus Dei amicus esse posset, mundo et omnibus vanis libellum repudiū tradidit, et Christo toto corde adhæsit. Unde erat de dicentibus illud ¹ : « Ecce nos reliquimus omnia. » Augustinus enim dicit ² : « Dominus omnia bona temporalia contempsit, ut contemnenda esse ostenderet; et omnia mala sustinuit, ut sustinenda esse doceret : ut neque in illis quæreretur felicitas, nec in istis ulla timeretur adversitas. » Et dicit : « Peccatum est amare quæ Christus contempsit, et fugere, quæ ipse sustinuit. » O quis hodie in hoc sequitur Christum, vel ejus Apostolum? imo quis est qui non sequatur toto corde temporalia ista bona, et non fugiat temporalia mala? Nullus. Imo vita nostra est omnino vitæ Christi contraria; et ideo cum sancto Apostolo ejus non sumus amici, sed hostes et inimici : non servi Dei, sed mundi et diaboli. Orabat semel pater Franciscus, cujus servus esset, sibi postulans revelari. Ad quem de cælis vox facta est, dicens : « Franciscæ, quando divina meditaris, divina loqueris, et secundum me operaris, servus tunc meus existis. Cum autem his contraria operaris, alterius servus efficeris, qui meo ore nominari dignus utique non existit. » Tunc sanctus ait : « Et ego, Domine, semper me alterum horum trium spondeo facturum : vel de te meditari, vel de te loqui, vel aliquid propter te operari. » Veniens ergo ad fratres ait : « Fratres, talia a Deo audi vi : talia illi promisi : nolo, ut vos promittatis; sed rogo ut semper alterum horum trium facere studeatis, ut servi Dei esse possitis. » Sed quis mundanorum hoc facit? Quid avari, nisi de pecunia? quid vani, nisi de gula et luxuria? quid superbi, nisi de dignitatibus et gloria, meditantur, loquuntur, et operantur? Ergo omnes isti non servi Christi, sed servi diaboli esse probantur. « A quo enim quis superatus est, ejus et servus est, » sicut apostolus Petrus docet ³.

Secundum, unde probatur amicitiam esse veram, est communis observantia divinorum. Est enim officium veræ amicitiae, idem velle, et quod in rebus divinis, dominicisque præceptis, nulla sit diversitas voluntatum. Vera igitur

amicitia inter Christum et suum Apostolum fuit, quia, sicut Dominus non venit suam facere voluntatem, sed Patris, sic et Apostolus nihil sibi de propria voluntate retinuit, sed corporaliter divinis præceptis se subdidit. Audiebat enim Dominum dicentem ⁴ : « Vos amici mei estis, » etc. Si enim amicorum est idem velle, et idem nolle ⁵, ergo, quidquid unus mandat, alter observat. Et quid mirum, si hoc de apostolis verum est, qui fuerunt Christo intimi, et in ejus amicitia præcipui, cum dicatur ⁶, quod omnium credentium erat cor unum, et anima una? Nam et ipse Augustinus dicit ⁷, se habuisse amicum, de quo videbatur sibi, quod licet duo haberent corpora, anima tamen erat tantum una. Nec mirum, si tanta potest esse unitas Christianorum se charitate amantium, cum amor communis tantam unitatem possit facere paganorum, ut dicantur inter se esse unum. Nam ⁸, postquam Alexander, rex Macedonum, regem Darii devicisset, et regnum Persarum suo dominio subjugasset, et ad quemdam locum, ubi erat mater Darii, devenisset, illa quemdam militem videns, quem propter elegantiam formæ, et magnitudinem personæ, Alexandrum esse credidit, ipsum tanquam regem salutavit. Cumque audiret, quod ille, quem salutaverat, rex non esset, timens, verba quærebat, quibus se excusaret. Cui rex : « Nihil est, quod in hac re debeas formidare : quia et hic Alexander est, et ego sum id quod ipse est. » Ergo, si tanta potuit esse amicitia paganorum se communi amore amantium, quanta cum Christo fuit amicitia apostolorum, quos divinus amor totaliter transformavit in Christum? Omnia ergo servavit Bartholomæus, quæ eum observare voluit Christus. Sed quis est Christo amicus, nisi qui divina observat mandata? Unde conqueritur Dominus, dicens ⁹ : « A sæculo confregisti jugum, et dixisti : Non serviam. » Quis non confregit quidquid in baptismo promisit? Quis pœnitentia dignus, et non prius abjicit, quam assumpsit? Quis non diabolo, vel mundo, plusquam Christo obêdit? Ergo non sumus, fratres, amici Christi, sed potius diaboli, sive mundi.

Tertium, unde probatur amicitiam esse veram, est communicatio animorum, sive omnium secretorum. Constat enim, quod « amor

¹ *Matth.*, xix, 27. — ² *Aug.* — ³ *11 Petr.*, ii, 19. — ⁴ *Joon.*, xv, 14. — ⁵ *Salust.*, in *Catilin.* — ⁶ *Act.*, iv, 32. — ⁷ *August.*, *Confess.*, lib. IV, c. vi, n. 11, ex

Horat., *Odor.* lib. I, iii, 8, et lib. II, xvii, 5. — ⁸ *Valer. Max.*, lib. IV, c. vii, extern. n. 2; *Curt.*, de *reb. gest. Alex.*, lib. III. — ⁹ *Jerem.*, ii, 20.

est vita cordis, » sicut Hugo dicit. Ergo qui alteri dat amorem suum, dat illi per consequens et cor suum : sed eor hominis est cellarium continens omne secretum : ergo, cum amicus det amico cor suum, nihil ex omnibus tenet illi celatum : ergo, ubi est amicitia, sive mutua donatio cordium, ibi est communicatio omnium secretorum. Cum igitur inter Apostolum et Christum fuerit mutua donatio animorum, fuit et inter eos communicatio consiliorum. Unde Dominus dicit ¹ : « Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus ; vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ a Patre meo audivi, nota feci vobis. » Sed quis hodie Christi amicus ? ubi sunt hodie, quibus pandantur divina secreta ? ubi sunt hodie divina miracula ? ubi propheta, cui hodie pandantur divina secreta ? Unde potest hodie dicere cum Propheta religio Christiana ² : « Signa nostra non vidimus, jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius. » Et illud ³ : « Prophetæ nostri non invenerunt visionem a Domino. » Quis hodie, juxta Apostolum ⁴, « cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ? » Sed quare, o fratres, hæc omnia ? quare sic exclusi sumus a Domini nostri presentia ? Numquid non sunt in Ecclesia Dei, qui digni essent hac gratia ? Sunt quidem plurimi, sed ab hac gratia exclusi sunt propter peccata populi. Non sumus, fratres mei, hac gratia digni, quia non sumus Dei amici, sed potius inimici. Quis rex, si sapiens sit, secreta sua consilia publicat adversariis ? Nam et animalia bruta vias suas, quantum possunt, suis hostibus celant : in tantum, ut leo cauda sua vestigia destruat, ne, quo vadat, venator perpendat. Cervus, canem latere volens, saltus mutat, et nunc ad dexteram, nunc ad sinistram saltat, ut sic canem, sequentem se, fallat. Ergo non est mirum, si sapientissimus Dominus nobis sua consilia celat, cum nos hostes suos esse perpendat.

Quartum et certissimum signum, quo probatur amicitiam esse veram, est, si unus pro alio mala pati non refugiat, sed unus pro alio ad patiendum se offerat. Talis revera amicitia fuit inter Christum, et hunc sanctum Apostolum :

¹ Joan., xv, 15. — ² Psal. LXXIII, 9. — ³ Thren., II, 9. — ⁴ Rom., XI, 34. — ⁵ Luc., XII, 4-5. — ⁶ Psal. XXXVII, 12. — ⁷ Mich., VII, 1. — ⁸ Ambros., de Offic., lib. I, c. 3LI, n. 216 ; Cic., de Amicit. ; Valer. Max., lib. IV, c. VII, de amicitie vinculo ; idque ex Euripide

quia Christus pro illo se obtulit, et Apostolus versa vice pro Christo se impendit. Christus totum corpus suum crucifixoribus flagellandum dedit ; sed Bartholomæus in manibus hostium eorum dereliquit. Ad litteram enim excoriatus fuit : quod non sine gravi dolore fieri potuit. Sciebat enim Dominum dixisse illud ⁵ : « Dico enim vobis amicis meis : ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et post hoc non habent amplius, quid faciant ; sed potius eum timeate, qui postquam occiderit, habet potestatem animam mittere in gehennam. » Non est, charissimi, timenda mors corporis, quæ de necessitate venit ; sed mors timenda est gehennalis, quæ, sicut est importabilis, sic est inevitabilis, et etiam æternalis. O quam bene, quam feliciter nati, qui vitam hanc temporalem, aliquando necessario perituram, pro Christo ponerent in ruinam, pro morte fugienda æterna, et vita acquirenda perpetua ! Sed hodie hæc vera amicitia penitus recessit ab aula : non est enim qui pro Christo velit pati, non dico suspendium, non aculeum, non diruptiones ossium, vel morsus bestiarum, sed nec durum verbum, imo nec aliquod læsivum. Unde dicit Dominus per prophetam ⁶ : « Amici mei, et proximi mei, adversum me, » etc. O stultitia christiana, et amicitia falsa, sub christiano nomine palliata, quæ sub pelle ovis lupinum animum gerit ! Quid fraudulente christianum esse te asseris, et Christum non imitaris, sed potius in suis membris eum persequeris ? « Omnes dereliquerunt me, dicit Dominus, et factus sum sicut qui colligit racemos post vindemiam, sicut dicitur ⁷. Narrat Ambrosius ⁸, quod duo fuerunt philosophi, qui inter se de morte contendebant, unusquisque pro alio mori volebat. Narrat et Macrobius ⁹, quod multi fuerunt servi, et pagani, qui pro dominis suis temporalibus se tradiderunt morti. Ergo, fratres mei, quanta confusio nobis esse debet, qui sumus fideles, nolle pro illo mori, vel pro eo modicum pati, qui pro nobis affixus est cruci ? Apostolus tradidit pro illo eorum, et nos pati non possumus unum verbum ? Quia ergo sic Christi fuit amicus, ideo audire meruit : *Amice, ascende superius*. Nam ascendit primo ad digni-

in Ephigen. in Tauride ; et Hygin., c. cxx, de Oresta et Pylade in fabulis tragicis, non autem de philosoph. narratur. Idem docet August., de Amicit., c. I, et Confess., lib. IV, c. VI. — ⁹ Macrobius, Saturn., lib. I, c. XI, ante med.

tatem apostolici officii; secundo, ad excellentiam singularis martyrii, tertio vero, ad sublimitatem excellentissimi præmii. Unde poterat dicere illud ¹: « Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. » Palma est arbor alta, arbor pulcherrima, omni tempore foliis adornata, arbor victoriæ signativa, et arbor diuturna, arbor fructu dulcissima. Sic et vita illa beata, ad quam hodie ascendit Apostolus obtinendam, est altissima quantum ad locum, propter cælum empyreum; est pulcherrima vita continua, decorata propter aspectum, sive visum; est victoriosissima, quia nunquam ulla pugna concussa, propter continuæ pacis effectum; est immensissima, nullo tempore finienda, propter æternitatis bonum; et est fructu dulcissima propter gustum. Quid ergo est, quod tantum bonum non cupimus? Quid est, quod nos ipsos in mortem pro hoc summo bono non tradimus? quid est, quod omnia mundi bona pro eo obtinendo non damus? Stultissimi mercatores sumus, qui damus pro plumbo argentum, pro aurichalco aurum, imo, pro bono transitorio, bonum summum. Non talis fuit mercator Apostolus, qui pro hoc mercando, non solum bona temporalia dedit, sed seipsum impendit: et ideo sic ascendere dignus fuit.

SERMO II ².

Posuisti, Domine, super caput ejus coronam ³, etc.

Corona
triplex.

Aurum
quid significet.

Stella
quid.

Triples corona legitur in Scriptura: una aurea; altera stellea; tertia vero lapidea. Prima corona datur virginibus; secunda datur prædicantibus; tertia datur martyribus. Dico, quod prima corona, quæ datur virginibus, dicitur aurea: aurum enim, propter suam puritatem, et speciositatem, et incorruptibilitatem, significat incorruptionem, virginitatem, sive carnis integritatem. Et de hac corona dicitur ⁴: « Corona aurea super caput ejus. » Secunda corona, quæ dicitur stellea, datur prædicatoribus: stella enim, propter suam luminositatem, prædicatam significat veritatem; et sicut stella est deviantium directiva, sic veritas prædicata est errantium illuminativa. Et de hac corona dicitur ⁵: « In capite ejus corona stellarum duodecim. » Duodecim stelle, quibus corona componitur, sunt duodecim proprietates stellarum, quæ in sermonibus *de communi Apostolorum* ⁶ ponuntur. Quære ibi, et lege sermones. Tertia

corona, quæ dicitur lapidea, datur martyribus, et pro Christo patientibus. Nam lapis, propter suam soliditatem, significat patientiæ firmitatem. Diabolus enim, quia impugnat per concupiscentiam, superatur a virginibus per virginales munditiam, quibus redditur corona aurea. Item, qui impugnat per fallaciam, vincitur a prædicatoribus per veram scientiam: propter quod datur eis corona luminea. Item, quia impugnat per violentiam, vincitur a martyribus per tormentorum sustinentiam: propter quod datur eis corona lapidea. In prima corona coronantur actus concupiscibilis, cujus est carnis desideria frænare. In secunda corona coronantur actus rationalis, cujus est errantes instruere. In tertia corona coronantur actus irascibilis, cujus est ardua viriliter tolerare. Hac triplici corona beatus Bartholomæus est coronatus in patria: quia corona aurea, eo quod, ut creditur, virgo fuit; et corona stellea, quia prædicator optimus fuit; et corona lapidea, quia martyrium fortiter toleravit. Bene ergo de eo dicitur: *Posuisti, Domine*, etc. Et notabiliter dicit: *Coronam de lapide pretioso*, quo jam dicta triplex corona patenter est designata: nam lapis pretiosus habet ad modum auri incorruptibilitatem, sicut patet in adamante, per quod intelligitur virginitatis integritas. Item lapis pretiosus habet luminositatem, sicut patet in carbunculo aperte, in quo intelligitur prædicationis veritas. Ulterius patet, quod lapis pretiosus habet soliditatem, in quo designatur patientiæ firmitas. Ergo vere et propriissime dicitur de hoc sancto Apostolo: *Posuisti, Domine, super caput*, etc. In quo verbo maxime tria notantur: primum est sublimitas ex parte donantis; secundum est idoneitas ex parte recipientis; tertium est pretiositas ex parte muneris. Nam primo notatur in conferente sublimitas, sive liberalitas, cum dicitur: *Posuisti, Domine*. Notatur secundo in accipiente idoneitas, sive dignitas, cum infertur: *in capite ejus*. Notatur tertio in munere pretiositas, cum adjungitur: *coronam de lapide pretioso*. Verum, quia multa dixi de corona, quæ omnia Apostolo sunt convenientia, convertamus sermonem ad instructionem nostram. Nos enim pauci sumus, qui has coronas accipimus: quia pauci sunt hodie virgines, pauci boni prædicatores, et nulli quasi martyres. Unde plorantes cum Jeremia possu-

Lapis
quid.

¹ *Cont.*, VII, 8. — ² Hunc non habet edit. Hageu. an. 1496. — ³ *Psal.*, XX, 4. — ⁴ *Eccli.*, XLV, 14. —

⁵ *Apoc.*, XII, 1. — ⁶ Vid. infra, *De sanctis Apostolis*, serm. III, versus finem.

mus dicere illud ¹ : « Cecidit corona capitis nostri : vae nobis, quia peccavimus. » Est igitur hic notandum, quod triplicem coronam modo portamus, quam non portavit, sed projecit Apostolus. Prima est corona lasciviæ, qua carne et mente indicimur; secunda est corona avaritiæ, qua ad terrena deprimimur; tertia est corona superbæ, qua in vanum erigimur. Primam coronam nobis imponit corpus inficiens; secundam, mundus deficiens; sed tertiam diabolus fallens, vel decipiens.

Dico, quod prima corona, qua coronata est a carne, est corona lasciviæ, quam servi ventris et carnis sibi tota die imponunt. Ad litteram enim videmus, quod servi sui corporis sibi, ad modum coronæ, sarta faciunt de floribus, sive rosis. Unde dicunt illud ² : « Coronemus nos rosis, antequam marcescant : » quia eorum coronæ mane sunt virides, sero siccæ : mane redolentes, sero foetidæ : mane speciosæ, in sero apparent nullæ. Sic enim habetur ³ : « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri : exsiccatum est fœnum, et cecidit flos. » Ergo corona, sive gloria carnis, est sicut gloria fœni, vel floris, quæ mane sunt pulchræ, in sero vero siccæ, vel nullæ. Propheta ⁴ : « Fiant sicut fœnum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit. » ⁵ « Homo natus de muliere : » ecce fragilitas. « Brevi vivens tempore : » ecce vitæ modicitas. « Repletur multis miseriis : » ecce vitæ calamitas. ⁶ « Qui quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra : » ecce vitæ nostræ vanitas. « Et nunquam in eodem statu permanet : » ecce status varietas, et mutabilis (a). ⁷ « Mane sicut herba floreat, et transeat; vespere decidat, induret et arescat. » Quid ergo, homo carnalis, in corona vanissima gloriaris? Quid de tanta varietate lætaris? Nonne vides, quod cum stent cœlestia corpora, quatuor elementa, stent metalla, multa que talia, tu vero totus vanus, ut umbra, velocius transis, quam umbra vel herba? Nam ⁸ Nero Imperator, qui totus fuit servus carnis, impudice serviens lasciviis, sæpe ferens sarta de rosis, dum vanitatem hominum carnalium non agnovit, dum se diu regnare posse credidit, judicante Deo, quem esse non credidit, manu propria fustem per ventrem transfodit. Hanc coronam sibi non Apostolus, sed coronam po-

tius castitatis imposuit, quæ, sicut dicitur in *Legenda sanctæ Cæciliæ*, nunquam marcescit.

Secunda corona, qua coronantur a mundo, est corona avaritiæ, qua coronantur divites omnes, mundique amatores. Unde scribitur ⁹ : « Die regi et dominatrici : Humiliamini et sedete, quia de capite vestro descendet corona gloriæ vestræ. » Itæc est illa corona, qua quis pingitur coronatus in rota fortunæ : nam quia rota semper volvitur, nec ad momentum stare permittitur, dum ad summum pervenit, descendere cogitur. Et hæc est optima ratio : quia nec in prosperis est gaudendum, nec in adversis est desperandum; quia cum rota stare non possit, sæpe qui imus est, ascendit, et qui summus est, usque ad ima descendit. Unde scribuntur hi versus in rota fortunæ; nam qui in summo est, dicit :

Glorior elatus, descendo mortificatus.

Item alius, qui in imo est, dicit :

Infimus ecce premor, rursus ad astra vebor.

Unde sapiens Salomon mirabatur ¹⁰, qui videbat servos ambulantes in equis, et dominos super terram. Et illud etiam, cum dicebat ¹¹ : « Interdum de carcere et catena quis consurgit ad regnum, et filii regni inopia consumuntur. » Numquid non temporibus nostris reges, principes et barones sunt dejecti, et viles, et humiles exaltati, pauperes ditati, et divites pauperes sunt effecti? Probat enim Valerius Maximus ¹² multis, variisque exemplis, in uno eodemque statu neminem posse stare : quia hi mores fortunæ sunt, hos dejicere, illos elevare, summa imis, et ima summis evertere. Unde dicit, quod quidam Samiorum tyrannus bonis omnibus fuit plenus, et in omnibus videbatur fortunatissimus : nam omne quod desiderabat, sibi veniebat, sicut volebat, ita quod velle sibi esset quasi efficere. Nam et semel (ut dicit) quemdam annulum sibi charissimum in mare projecit, ad videndum, si sibi fortuna mutaret aspectum : quem continuo recuperavit, quia capto maximo pisce, qui annulum deglutivit, annulum ei restituit. Sed fortuna hæc sic grata in principiis, non sic perseveravit, sed faciem eidem mutavit : quoniam captus a præfecto regis, eum cruci affligi fecit. Unde concludit idem Valerius,

Polycrates.

¹ *Thren.*, v, 16. — ² *Sap.*, II, 8. — ³ *Isa.*, XLVI, 6-7. — ⁴ *Psal.* CXXVIII, 6. — ⁵ *Job*, XIV, 1. — ⁶ *Ibid.*, 2. — ⁷ *Psal.* LXXXIX, 6. — ⁸ *Sueton.*, in *Nerone*. — ⁹ *Jerem.*,

XIII, 18. — ¹⁰ *Eccle.*, x, 7. — ¹¹ *Eccle.*, IV, 14. —

¹² *Valer. Max.*, lib. VI, c. IX, exteru. n. 5.

(a) *Leg. mutabilitas.*

contra divitiarum fortunam loquens ¹ : « Caducanimum, » inquit, « et fragilia, et puerilia sunt hæc temporalia bona, quæ subito adveniunt, subitoque recedunt, et in nullo loco, nullaque persona stabilibus radicibus fixa consistunt : sed illos quos in sublime aliquando extulerunt, improvise recessa, destitutos in miserabilem profundum demergunt. Ob quam causam narrat, quod rex quidam sapiens fuit, cui dum corona regia esset oblata, ut capiti suo imponeret eam, ille eam manu diu dicitur considerasse, et tandem dixisse : « O corona magis nobilis quam felix, quam si quis vere cognoscat, quam multis curis, multisque periculis et miseriis plena sit, nec humi quidem jacentem tollere vellet ! » Hæc ergo omnia dum Apostolus consideravit, propter Christum omnia dereliquit, etc.

Tertia corona, qua a diabolo coronamur, est corona superbiæ. Ipse enim diabolus « est rex super omnes filios superbiæ, » sicut dicitur ². Hæc enim corona tota est vana, super vano fundata : et imo semper est ruinæ parata. Dominus enim alta non in petra, sed in arena fundata, semper minatur ruinam; et tanto major est, quanto situm oblinet altiore : quanto enim lapis a loco sublimiori cadit, tanto ejus casus est gravior. Cum ergo corona superba, et temporaliter alta, sit semper ad ruinam parata, nullo modo est appetenda : nam de hac corona sic dicitur ³ : « Væ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim, et flori decidenti, gloriæ exaltationis ejus : » quasi dicat : Væ æternum erit superbiæ coronantis, cum corona talis sit, sicut gloria floris ad modicum decidentis. Unde statim subditur ibidem ⁴ : « Pedibus conculcabitur corona superbiæ ebriorum, et erit flos decidens gloriæ exaltationis ejus. » Propter quod damnati dicunt illud ⁵ : « Quid nobis profuit superbia? » Multum, et in tempore brevi Alexander se erexit; sed subito, dum non credidit, velut fumus evanuit. Julianus apostata in tantum ascendit, quod contra Christum Dei filium se erexit; sed dum vincere Persas credidit, a milite invisibiliter victus fuit ⁶. Et dum confirmari in regno speravit, in quo tantum imperaverat tribus annis, tunc subito lancea perforatus interiit, et

vellet, nollet, quod Christus de eo triumphaverit, ore maledico confessus coram hominibus fuit. Propterea sanctus Apostolus coronam superbiæ procul jecit, et dum coronam humilitatis accepit, ad regium et cæleste diadema sublimari promeruit, ut de eo propriissime dici possit : *Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de lapide pretioso.* Quam et nobis præstare dignetur, etc.

DE EXALTATIONE S. CRUCIS.

SERMO ⁷.

Ad populos exaltabo signum meum ⁸. Crux dominica, quia ex tactu dominicæ carnis fuit sanctificata, in qua et facta est redemptio nostra, in multis exstitit exaltata. In dominica passione (a) primo, et principaliter. Nam quando Dominus hajulans sibi crucem, eam super humeros suos elevavit, et tandem ipse super eam ascendit, nonne valde exaltata fuit, quam Altissimus super se portavit? Unde dicitur cruci ⁹ : « Flecte ramos, arbor alta. » Et Dominus prædixit ¹⁰ : « Ego Dominus exaltavi lignum humile. » Vere, secundum Augustinum ¹¹, lignum crucis exstitit exaltatum, quando lignum, quod erat latronum patibulum, factum est regale vexillum, et transivit ad frontes imperatorum. » Secundo crux fuit exaltata in Apostolorum prædicatione, quando per totum mundum gloria crucis divulgata est. Unde et dicebat Apostolus ¹² : « Nihil judico me scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. ¹³ Non, » inquit, « veni ad vos in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. » Tertio fuit exaltata in sua inventione propter ea, quæ facta sunt tunc, miracula : lege historiam ¹⁴. Quarto fuit exaltata in victoriæ collatione, et in hujus signi ostensione ipsi Constantino, cui et dictum est : « Confide : in hoc signo vinces. » Quinto fuit exaltata hodierna die in ejus recuperatione, et victoriæ collatione, in miraculorum multorum operatione : lege hodiernam historiam ¹⁵. Sexto est Crux exaltata in fidelium devotione, eo quod ab omnibus adoretur. Septimo exaltabitur crux Christi in die judicii,

¹ Valer. Max., lib. VI, c. 1x, extern. n. 7. — ² Job, xli, 25. — ³ Isa., xxviii, 1. — ⁴ Ibid., 3. — ⁵ Sap., v, 8. — ⁶ Niceph., *Hist. eccle.*, lib. X, c. xxxv, circa med.; Cassiod., *Hist. tripart.*, lib. VI, c. XLVII. — ⁷ Hunc et quindecim sequentes habet quoque edit. Hagen. an. 1496. — ⁸ Isa., XLIX, 12. — ⁹ Claudian.

Mainert., hymn. Pass., ad Laudes. — ¹⁰ Ezech., xvii, 24. — ¹¹ Aug., in *Psal.* xxxvi, n. 4, quoad sensum. — ¹² I Cor., ii, 2. — ¹³ Ibid., i, 17. — ¹⁴ *Hist. eccle.*, lib. VIII, c. xxix. — ¹⁵ *Hist. tripart.*, lib. I, c. 1v; *Eccle. hist.*, lib. VIII, et lib. II, c. XLVIII.

(a) *Cæt. edit.* passionis.

quia, ut dicitur ¹: « Hoc signum erit in cælo, cum Dominus ad iudicandum venerit. » Bene igitur et proprie dictum est: *Ad populos exaltabo signum meum*. In primo notatur Crucis nobilitas, quam ex tangente contraxit; in secundo Crucis potestas, quam in signis ostendit. Notatur ergo primo excellentia singularis, cum dicit: *Signum meum*. Notatur secundo reverentia popularis, cum addit: *Exaltabo ad populos*. Est igitur hic notandum, quod præter illa beneficia per Crucem nobis ab antiquo collata, magna nobis tota die exhibentur beneficia, plusquam ulla exprimi possit lingua, vel scribi valeat ulla charta. Nam primo crux Christi est signum oberrantibus ad semitam reductivum; et secundo signum pœnitentibus, gratiæ collativum; est tertio signum pugnantibus, impotentiae firmativum; est quarto signum proficientibus, intelligentiæ directivum; est quinto signum diligentibus, misericordiæ promissivum; est sexto signum morientibus, ab hostibus defensivum; est septimo signum pervenientibus, ad gloriam inductivum.

Exemplum. Dico, quod crux Christi primo est signum reclamatorium, quo fœles revocantur ad matrem. In hoc tamen signo, ad modum aucupis, non posuit Dominus carnem alienam; sed propriam, proprio sanguine rubicundam. Sed, proh dolor! quia avis extranea vocata suo reclamatorio venit; sed homo vocatus reclamatorio Christi, sæpe non venit, ad modum saturi accipitris, qui vocatus, redire contemnit. De hoc signo profugos revocante dicitur ²: « Levavit, » inquit, « Dominus signum in nationes, et congregabit profugos (a) Israel. » Qui erant profugi, nisi qui ad modum filii prodigi, erant a Deo peccando elongati? Sed hi ad viam sunt reducti, Crucis signaculo revocati. Nonne hoc est signum, quo carceres fracti, cœli aperti sunt? Nonne hoc est signum, quo sunt leprosi mundati, paralytici erecti, dæmones effugati, cæci ad lumen reducti, et ad vitam mortui revocati? Hæc enim omnia per Crucem fuerunt, et sunt corporaliter facta, et fiunt spiritualiter continue in Ecclesia. Ergo, fratres, si deviamus, hoc tanto signo revocati, redeamus. Nam et Exemplum. agniculus si in grege erraverit, mox audita,

quasi quodam signaculo, voce matris, signum agnoscit, et ad eam protinus redit. Restat ergo quod crux sit signum ad semitam reductivum.

Secundo Crux est signum pœnitentibus gratiæ collativum. Signum enim crucis Dominicæ signum est indulgentiæ. Si enim Dominus pro suis crucifixoribus voluit crucem pati; quid factum est homini pœnitere volenti? Exemplum de filio prodigo ³. Unde dicitur ⁴: « Ponam arcum meum in nubibus, et erit signum fœderis inter me et inter te: et non erunt ultra aquæ diluvii ad delendum omnem carnem. » Quid est arcus in nube, nisi Christus in cruce? Arcus ergo ille cœlestis, quia habet cornua versus terram, propter quod non est tensus ad eam feriendam, signat pacem et gratiam. Christus ergo cum in cruce extendit transversaliter brachia, et caput inclinavit ad terram, sicut dicitur ⁵, signavit se ad hoc pati voluisse, ut esset hoc signum gratiæ dandæ, et rigoris temperandi. Unde Bernardus ⁶: « Attende, o homo, capitis inclinationem ad osculum, extensionem brachiorum ad amplexum, apertionem lateris ad affectum. » Igitur sicut circulus est signum tabernæ, sic crux signum fuit gratiæ conferendæ. Numquid rex iste non dicitur exponere militibus thesaurum, qui in multis locis perforat dolium? Ergo, a simili, non vult Christus suæ nobis gratiæ dare donum, quem in cruce vides tot vulneribus perforatum? Bernardus ⁷: « Clamat clavus, clamat vulnus, quod misericordiæ Domini non est numerus (b). » Foderunt, » inquit, « ei manus, pedes, et latus, per quas rimas licet mihi sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Et propter hæc omnia dicit ⁸: « Qui proprio filio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? » Ergo Crux est signum gratiæ collativum.

Tertio Crux est signum pugnantibus, impotentiae firmativum, confortativum, et roborativum. Sic enim Constantinum, et totum exercitum suum roboravit, quod plenum triumphum non solum de Maxentio, sed de cunctis hostibus reportavit, nec ullus in toto tempore suo, post vexillum crucis dominicæ, quod assumpsit, ei unquam resistere potuit. Heraclius Imperator, dum in hoc signo spem potuit, tantum a Deo robur accepit, quod filium Cosroe in singu-

(a) *Cæt. edit.* natione et congregatione profundi. — (b) *Apud Bern.* vere Deus sit in Christo mundum reconcilians sibi.

¹ *Offic. Exalt. S. Cruc.*, versic. — ² *Isa.*, xi, 12. —

³ *Luc.*, xv. — ⁴ *Gen.*, ix, 13. — ⁵ *Joan.*, xix, 30. —

⁶ *Bern., de Pass. Dom.*, serm. XLIV. — ⁷ *Id.*, in *Cant.*, serm. LXI, n. 4. — ⁸ *Ibid.*, paulo superius. — ⁹ *Rom.*, viii, 32.